

KẾ HOẠCH

Bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tại thành phố Hải Phòng

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo;

Căn cứ Thông báo số 1897-TB/TU ngày 20/12/2023 của Thường trực Thành ủy về chủ trương bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng xây dựng Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi của Nhân dân thành phố đón chào năm mới và Tết cổ truyền của dân tộc.

- Các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị hiệp đồng chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo toàn diện và tổ chức bắn pháo hoa theo đúng Kế hoạch, bảo đảm an ninh, trật tự; tiết kiệm, hiệu quả, chất lượng nghệ thuật cao, an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị, tài sản.

II. ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG PHÁO HOA, THỜI GIAN

1. Cấp thành phố: 12 điểm

a) Địa điểm bắn

- Điểm 1: Trung tâm Triển lãm và Mỹ thuật thành phố - Hồ Tam Bạc

+ Pháo hoa tầm cao: Lòng đường giữa Hồ Tam Bạc và Trung tâm Triển lãm - Mỹ thuật thành phố, số lượng 500 quả.

+ Pháo hoa tầm thấp: Trên nóc nhà Trung tâm Triển lãm và Mỹ thuật thành phố, số lượng 120 giàn.

+ Sở Chỉ huy bắn: Trước tượng đài Nữ tướng Lê Chân (vườn hoa Lê Chân).

- Điểm 2: Hồ An Biên

+ Pháo hoa tầm cao: Bờ hồ An Biên (sau Cung Văn hóa Lao động hữu nghị Việt - Tiệp), số lượng 500 quả.

+ Pháo hoa tầm thấp: Bờ hồ An Biên (cách trận địa pháo tầm cao 50m), số lượng 120 giàn.

+ Sở Chỉ huy bắn: Sau Cung Văn hóa lao động hữu nghị Việt - Tiệp.

- Điểm 3: Sân sau Huyện ủy, số 15 đường Đà Nẵng, huyện Thủy Nguyên

+ Pháo hoa tầm cao: Sân sau Huyện ủy, số lượng 500 quả.

+ Pháo hoa tầm thấp: Sân sau Huyện ủy (cách trận địa pháo tầm cao 50m), số lượng 120 giàn.

+ Sở Chỉ huy bắn: Sân sau Huyện ủy Thủy Nguyên (cách trận địa pháo hoa tầm thấp 100m).

- Điểm 4: Sân vận động và Nhà thi đấu đa năng huyện Vĩnh Bảo

+ Pháo hoa tầm cao: Sân vận động huyện Vĩnh Bảo, số lượng 500 quả.

+ Pháo hoa tầm thấp: Sân vận động huyện Vĩnh Bảo (cách trận địa pháo hoa tầm thấp 500m), số lượng 120 giàn.

+ Sở Chỉ huy bắn: Nhà thi đấu đa năng huyện Vĩnh Bảo (cách trận địa pháo hoa tầm thấp 100m).

- Điểm 5: Sân vận động huyện Tiên Lãng

+ Pháo hoa tầm cao: Sân vận động huyện, số lượng 500 quả.

+ Pháo hoa tầm thấp: Sân vận động huyện (cách trận địa pháo hoa tầm cao 50m), số lượng 120 giàn.

+ Sở Chỉ huy bắn: Sân vận động huyện (cách trận địa pháo hoa tầm thấp 100m).

- Điểm 6: Nhà Văn hóa Thiếu nhi và Bờ hồ huyện An Dương.

+ Pháo hoa tầm cao: Bờ hồ huyện An Dương, số lượng 500 quả.

+ Pháo hoa tầm thấp: Bờ hồ huyện An Dương (cách trận địa pháo hoa tầm cao 50m), số lượng 120 giàn.

+ Sở Chỉ huy bắn: Nhà Văn hóa Thiếu nhi (cách trận địa pháo hoa tầm thấp 100m).

- Điểm 7: Khu cầu cảng Cát Bà, huyện Cát Hải

+ Pháo hoa tầm cao: Cầu cảng Cát Bà, số lượng 500 quả.

+ Pháo hoa tầm thấp: Cầu cảng Cát Bà (cách trận địa pháo hoa tầm cao 50m), số lượng 120 giàn.

+ Sở Chỉ huy bắn: Trong khu cầu cảng Cát Bà (cách trận địa pháo hoa tầm thấp 100m).

- Điểm 8: Trung tâm hành chính quận Dương Kinh

+ Pháo hoa tầm cao: Trung tâm hành chính quận, số lượng 500 quả.

+ Pháo hoa tầm thấp: Trung tâm hành chính quận (cách trận địa pháo hoa tầm cao 50m), số lượng 120 giàn.

+ Sở chỉ huy bắn: Trung tâm hành chính (cách trận địa pháo hoa tầm thấp 100m).

- Điểm 9: Bến đò Thuyền rồng huyện Kiến Thụy

+ Pháo hoa tầm cao: Bến đò Thuyền rồng sông Đa Độ, số lượng 500 quả.

+ Pháo hoa tầm thấp: Bến đò Thuyền rồng sông Đa Độ (cách trận địa pháo hoa tầm cao 50m), số lượng 120 giàn.

+ Sở Chỉ huy bắn: Công viên bờ sông Đa Độ (cách trận địa pháo hoa tầm thấp 100m).

- *Điểm 10: Bờ hồ Hạnh Phúc quận Kiến An*
- + Pháo hoa tầm cao: Phía nam bờ hồ Hạnh Phúc, số lượng 500 quả.
- + Pháo hoa tầm thấp: Phía nam bờ hồ Hạnh Phúc (*cách trận địa pháo hoa tầm cao 50m*), số lượng 120 giàn.
- + Sở Chỉ huy bắn: Phía bắc bờ hồ Hạnh Phúc.
- *Điểm 11: Sân vận động Đầm Vuông, quận Đồ Sơn*
- + Pháo hoa tầm cao: Sân vận động Đầm Vuông, số lượng 500 quả.
- + Pháo hoa tầm thấp: Sân vận động Đầm Vuông (*cách trận địa pháo tầm cao 50m*), số lượng 120 giàn.
- + Sở Chỉ huy bắn: Sân vận động Đầm Vuông (*cách trận địa bắn 100m*).
- *Điểm 12: Sân nhà thi đấu đa năng huyện An Lão*
- + Pháo hoa tầm cao: Sân nhà thi đấu đa năng huyện, số lượng 500 quả.
- + Pháo hoa tầm thấp: Sân nhà thi đấu đa năng huyện (*cách trận địa pháo hoa tầm cao 50m*), số lượng 120 giàn.
- + Sở Chỉ huy bắn: Sân nhà thi đấu đa năng (*cách trận địa pháo hoa tầm thấp 100m*).

b) Hướng bắn, khu vực an toàn

- Hướng bắn pháo tầm cao và tầm thấp: Bắn thẳng (*góc 90⁰*).
- Khu vực an toàn: Cách trận địa pháo tầm cao và tầm thấp từ 100m trở lên.

c) Tổng số pháo hoa:

6.000 quả tầm cao, 1.440 giàn tầm thấp.

d) Thời gian bắn

15 phút: Từ 00 giờ 00 phút đến 00 giờ 15 phút ngày 10/02/2024 (ngày Mồng 1 Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024).

2. Cấp quận, huyện

Quận Hải An, huyện Cát Hải tổ chức bắn pháo hoa 01 điểm tầm thấp tại mỗi địa phương (*tại Trung tâm văn hóa, chính trị của quận Hải An; tại khu vực thị trấn Cát Hải, huyện Cát Hải*).

- Số lượng pháo: Từ 90 đến 120 giàn/1 điểm.

- Kinh phí: Bằng nguồn xã hội hóa (*không dùng tiền ngân sách theo quy định tại Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ và tiền đóng góp của Nhân dân theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương*).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

- Ban Chỉ đạo bắn pháo hoa thành phố do đồng chí Lê Khắc Nam, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố làm Trưởng ban, có nhiệm vụ chỉ đạo bắn pháo hoa chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đảm bảo đúng Kế hoạch, chất lượng nghệ thuật cao, an toàn tuyệt đối người và trang, thiết bị, tài sản.

- Ban Chỉ đạo bắn pháo hoa thành phố phê duyệt Kế hoạch bắn pháo hoa của thành phố, chỉ đạo Ban Tổ chức bắn pháo hoa hiệp đồng với các cấp, các ngành, các địa phương và đơn vị liên quan bảo đảm mọi công tác chuẩn bị và hoàn thành nhiệm vụ bắn pháo hoa.

2. Nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị

a) Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch, hiệp đồng với các Sở, ban, ngành, các địa phương, đơn vị, cơ quan Quân khu 3 và Bộ Quốc phòng tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo đúng Kế hoạch.

- Tiếp nhận đạn pháo hoa của Công ty TNHH MTV Hoá chất 21, Bộ Quốc phòng; tổ chức tập huấn kỹ thuật cho lực lượng thực hành bắn pháo hoa.

- Kiểm tra chặt chẽ các địa điểm bắn bảo đảm đúng các điều kiện theo quy định. Tổ chức trang trí, bố trí thiết bị sở chỉ huy và trận địa bắn tại điểm bắn số 1 của thành phố; hướng dẫn các quận, huyện bắn pháo hoa bảo đảm và tổ chức trang trí thiết bị sở chỉ huy và trận địa bắn theo quy định.

- Tổ chức Kiểm soát quân sự, phối hợp chặt chẽ với Công an thành phố bảo vệ an ninh trật tự, an toàn phòng cháy chữa cháy tại các điểm bắn pháo hoa.

- Hiệp đồng với các đơn vị, cơ quan Quân khu 3, Công ty TNHH MTV Hoá chất 21, Bộ Quốc phòng và Công an các địa phương bảo đảm an toàn trong quá trình vận chuyển pháo hoa về khu vực tập kết, chuẩn bị và thực hành bắn.

- Lập dự toán kinh phí bảo đảm cho nhiệm vụ bắn pháo hoa gửi Sở Tài chính thẩm định.

b) Công an thành phố

- Xây dựng kế hoạch, triển khai lực lượng, phương tiện, hiệp đồng với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong quá trình vận chuyển pháo hoa và phòng cháy chữa cháy tại các điểm bắn pháo hoa của thành phố. Chỉ đạo Công an các quận, huyện bảo đảm an ninh trật tự, an toàn và phòng cháy chữa cháy tại địa điểm bắn pháo hoa của các địa phương.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tổ chức điều tiết giao thông trên các trục đường liên quan đến khu vực bắn pháo hoa, bảo đảm an toàn cho nhân dân đi lại và xem bắn pháo hoa (*phải cách trận địa pháo tầm cao và pháo tầm thấp từ 100m trở lên*); đồng thời bố trí lực lượng dẫn đường cho xe các đồng chí lãnh đạo thành phố, đại biểu đến dự và chỉ đạo bắn pháo hoa.

- Triển khai lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh, trật tự từ 07 giờ 00 ngày 08/02/2024 (*ngày 29 Tết*) đến khi kết thúc nhiệm vụ bắn pháo hoa và triển khai lực lượng, phương tiện phòng cháy chữa cháy tại các trận địa bắn từ 06 giờ 00 ngày 09/02/2024 (*ngày 30 Tết*) cho đến khi kết thúc bắn pháo hoa.

c) Sở Giao thông vận tải

Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông chủ trì, phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông tổ chức phân luồng, bảo đảm an toàn giao thông phục vụ



u

việc bắn pháo hoa đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tại điểm bắn số 1; cấm đường đầu bờ hồ Tam Bạc (*phía Trung tâm Triển lãm và Mỹ thuật thành phố*) thời gian từ 07 giờ 00 ngày 08/02/2024 (*ngày 29 Tết*) đến khi kết thúc nhiệm vụ bắn pháo hoa.

d) Sở Xây dựng

Chỉ đạo Công ty Cổ phần Điện chiếu sáng Hải Phòng tổ chức tháo gỡ các thiết bị chiếu sáng tại các khu vực bố trí trận địa pháo hoa (*khu vực đầu hồ Tam Bạc phía Trung tâm Triển lãm - Mỹ thuật thành phố, khu vực bờ hồ An Biên*) trước 07 giờ 00 ngày 08/02/2024 (*ngày 29 Tết*), để bố trí thiết bị trận địa bắn.

đ) Sở Tài chính

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Hội nghị hỗ trợ kinh phí từ các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị phục vụ bắn pháo hoa.

- Tiếp nhận các khoản kinh phí đảm bảo cho nhiệm vụ bắn pháo hoa theo dự toán của Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.

e) Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng

- Chỉ đạo Điện lực các quận, huyện tổ chức bắn pháo hoa bảo đảm ổn định nguồn điện phục vụ bắn pháo hoa và cung cấp cho hệ thống đèn chiếu sáng (*từ mạng lưới điện chung và nguồn điện dự phòng bằng máy phát điện*) trong thời gian làm công tác chuẩn bị và thực hành bắn, từ 16 giờ 00 ngày 08/02 đến 05 giờ 00 ngày 10/02/2024 (*tức là từ 16 giờ 00 ngày 29 Tết đến 05 giờ 00 ngày Mồng 1 Tết*).

- Bảo đảm xe nâng, hạ pháo hoa, cơ sở vật chất lên sân thượng Trung tâm Triển lãm và Mỹ thuật thành phố tại trận địa điểm bắn số 1 từ 06 giờ 00 ngày 09/02/2024 (*ngày 30 Tết*) cho đến khi kết thúc bắn pháo hoa.

g) Sở Y tế

- Tổ chức lực lượng bác sỹ, nhân viên y tế, xe cứu thương sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống xảy ra trong quá trình làm công tác chuẩn bị và thực hành bắn pháo hoa tại điểm bắn số 1 (*Bờ hồ Tam Bạc và sân thượng Trung tâm Triển lãm - Mỹ thuật thành phố*) và điểm bắn số 2 (*Bờ hồ An Biên*).

- Thời gian triển khai lực lượng, phương tiện cứu thương tại các điểm bắn pháo hoa trung tâm thành phố và các quận, huyện từ 07 giờ 00 ngày 09/02/2024 (*ngày 30 Tết*) đến khi kết thúc nhiệm vụ bắn pháo hoa.

h) Viễn thông Hải Phòng

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố bảo đảm thông tin liên lạc tại Sở Chỉ huy bắn pháo hoa của thành phố và các quận, huyện (mỗi điểm bắn bảo đảm 03 đường tín hiệu liên lạc) để lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời nhiệm vụ.

- Lắp đặt thiết bị tại trận địa và thực hành bắn pháo hoa, thời gian triển khai từ 07 giờ 00 ngày 08/02/2024 (*ngày 29 Tết*) đến khi hoàn thành nhiệm vụ bắn pháo hoa.

i) Sở Văn hoá và Thể thao

Chỉ đạo Trung tâm Triển lãm và Mỹ thuật thành phố phối hợp với Ban Quản lý Dải trung tâm thành phố thuộc Ủy ban nhân dân quận Hồng Bàng tạo điều kiện bảo đảm mặt bằng, địa điểm bắn pháo hoa và hoạt động đi lại cho các lực lượng, phương tiện tham gia thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa của thành phố, thời gian từ 07 giờ 00 ngày 08/02/2024 (ngày 29 Tết) cho đến khi kết thúc nhiệm vụ bắn pháo hoa.

k) Liên đoàn Lao động thành phố

Chỉ đạo Cung văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Tiệp phối hợp với Ủy ban nhân dân quận Ngô Quyền bảo đảm mặt bằng, địa điểm bắn pháo hoa và hoạt động đi lại cho các lực lượng, phương tiện tham gia thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa, thời gian từ 07 giờ 00 ngày 08/02/2024 (ngày 29 Tết) cho đến khi kết thúc nhiệm vụ bắn pháo hoa.

l) Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố

- Tổ chức tuyên truyền nhiệm vụ bắn pháo hoa tại thành phố.
- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng tổ chức truyền hình trực tiếp bắn pháo hoa phục vụ Nhân dân.

m) Ủy ban nhân dân các quận: Hồng Bàng, quận Lê Chân

- Chỉ đạo Công an quận, Ban Chỉ huy Quân sự quận nắm tình hình địa bàn, giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội khu vực bắn pháo hoa tại hồ Tam Bạc; Trung tâm Triển lãm và Mỹ thuật thành phố.

- Ủy ban nhân dân quận Hồng Bàng chỉ đạo Ban Quản lý Dải trung tâm thành phố bảo đảm mặt bằng cho Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố bố trí trận địa bắn pháo hoa tầm cao tại điểm bắn số 1, thời gian từ 07 giờ 00 ngày 08/02/2024 (ngày 29 Tết) đến khi hoàn thành nhiệm vụ bắn pháo hoa.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các phường nơi tổ chức bắn pháo hoa, tuyên truyền cho nhân dân tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy, đồng thời tổ chức các đội dân phòng sẵn sàng xử lý các tình huống trên địa bàn.

n) Ủy ban nhân dân các quận, huyện: Ngô Quyền, Kiến An, Dương Kinh, Đồ Sơn, Thủy Nguyên, An Dương, An Lão, Vĩnh Bảo, Tiên Lãng, Kiến Thụy, Cát Hải

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự quận, huyện xây dựng kế hoạch phối hợp với các lực lượng làm tốt công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, bảo đảm vật chất, phương tiện vận chuyển vật chất, súng, đạn và chỉ huy thực hành bắn pháo hoa trên địa bàn theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo bắn pháo hoa thành phố.

- Chỉ đạo lực lượng Công an và Quân sự quận, huyện tổ chức lực lượng phục vụ, canh gác, bảo vệ an toàn khu vực bắn pháo hoa trên địa bàn.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn nơi tổ chức bắn pháo hoa, tuyên truyền cho Nhân dân tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy, đồng thời tổ chức các đội dân phòng sẵn sàng xử lý các tình huống trên địa bàn.

HẢI PHÒNG

6

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Kinh phí: Mua pháo hoa, cước vận chuyển và công tác bảo đảm bắn pháo hoa bằng nguồn xã hội hóa.

2. Thông tin liên lạc

Viễn thông thành phố bảo đảm công tác thông tin liên lạc thông suốt từ Sở Chỉ huy bắn pháo hoa đến Ủy ban nhân dân thành phố. Bảo đảm thông tin liên lạc cho hiệp đồng, chỉ huy lực lượng làm nhiệm vụ bắn, lực lượng bảo vệ do Công an thành phố và Bộ Chỉ huy quân sự thành phố đảm nhiệm.

3. Phương tiện cơ động

Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố và các quận, huyện bắn pháo hoa sử dụng phương tiện xe tải, xe ca để vận chuyển trang, thiết bị, súng, pháo hoa và lực lượng phục vụ bắn pháo hoa theo đúng quy định, bảo đảm tuyệt đối an toàn (riêng đạn pháo hoa sử dụng xe Quân sự để vận chuyển).

4. Bảo đảm an toàn

Giao Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì tổ chức hội nghị hiệp đồng, phối hợp với Công an thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các Sở, ban, ngành, thống nhất triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Tổ chức lực lượng nắm tình hình địa bàn, triển khai lực lượng bảo vệ, kịp thời xử lý các tình huống có thể xảy ra, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong công tác chuẩn bị và tổ chức thực hành bắn pháo hoa.

Yêu cầu các cơ quan, địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết (qua Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố tổng hợp)!. *TK*

Nơi nhận:

- VPCP;
- BTL Quân khu 3;
- TTTU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBNDTP;
- UBMTTQVNTP, VPTU;
- Các cơ quan, đơn vị trong KH;
- UBND các quận, huyện;
- Cung VHHN Việt - Tiệp;
- TT Triển lãm và Mỹ thuật TP;
- Cty TNHH MTV Công viên cây xanh HP;
- Cty TNHH MTV Điện chiếu sáng HP;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Các phòng CV, HC-TC, QT-TV;
- Lưu: VT, NCKTGS1. *Y*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Khắc Nam